— 1 —

秦皇岛市总工会办公室文件

秦工办字〔2019〕42 号

秦皇岛市总工会办公室

关于印发《秦皇岛市总工会“民主管理进民企”

活动实施方案（2019—2023年）》的通知

各县、区总工会：

现将《秦皇岛市总工会“民主管理进民企”活动实施方案

（2019—2023 年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

秦皇岛市总工会办公室

2019 年 11 月 5 日

— 2 —

秦皇岛市总工会
“民主管理进民企”活动实施方案（2019—2023年）

为进一步深入贯彻落实《河北省企业民主管理条例》（以下

简称《条例》），推动全市百人以上民营企业建立健全以职工代表

大会为基本形式的企业民主管理制度，更好地维护民营企业职工

合法权益，构建和谐劳动关系，按照省总工会的统一安排，经市

总工会研究，决定从 2019 年至 2023 年，在全市百人以上建会民

营企业中深入开展“民主管理进民企”活动，特制定实施意见如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大精神、习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重

要论述，认真落实省委、市委各项相关工作部署和中国工会十七

大、省工会十三大、市工会二十一大工作要求，紧紧围绕“公开

解难题、民主促发展”目标，依法推动百人以上建会民营企业健

全完善以职代会为基本形式的企业民主管理制度，把民营企业民

主管理提质升级作为当前和今后一个时期全市民主管理工作的

重点任务，保障民营企业职工民主权利，促进民营企业劳动关系

和谐稳定。

二、工作目标

到 2023 年，全市百人以上建会民营企业普遍达到“一知、

三建、四规范”工作目标。“一知”即企业行政负责人和一线职

— 3 —

工知晓民主管理制度；“三建”即企业建立职代会、企务公开制

度，设立董事会、监事会的公司制企业建立职工董事、职工监事

制度；“四规范”即实现职代会程序规范化、内容规范化、职权

规范化、提案规范化。

三、进度安排及任务指标

1. 部署阶段（2019 年）。2019 年年底前，各县区须按照市

总工会实施方案安排，制定本地“民主管理进民企”活动实施计

划，明确具体进度时间表，完成对本地工作的安排部署，完成本

地百人以上建会民营企业的统计摸底。

2. 实施阶段（2020—2022 年）。力争到 2020 年底，全市百

人以上建会民营企业民主管理制度规范化率达到 60%，2021 年

底达到 70%，2022 年底达到 80%以上。从 2020 年到 2022 年，

实现每年开发区至少培养两家、其它每县区至少各培养一家百人

以上建会民营企业为民主管理工作典型，候选省级厂务公开民主

管理示范单位。是否成为典型，以形成典型经验汇报并通过市总

工会审核进入全市典型库为准。到 2021 年底，全市每个县区至

少从所培养典型中遴选出一家百人以上建会民营企业为民主管

理工作教学示范点。

3. 总结阶段（2023 年）。各县区要对“民主管理进民企”活

动五年工作进行总结，提炼本县区经验，形成经验汇报，健全完

善本县区典型库。

四、工作安排

1. 开展结对子指导。每年年初，各级工会从事民主管理工

— 4 —

作的主席、干部要每人选取重点、难点企业结成对子进行指导。

主要把握好三个方面：一是指导企业明确必须建立哪些民主管理

制度，注意设立董事会、监事会的公司制企业与其他企业的区别；

二是指导企业明确建立各项民主管理制度的程序和要点，重点抓

好职代会建制程序和要点的普及，确保职代会规范合法；三是指

导企业明确各项民主管理制度的日常运作，保证职工利益诉求表

达渠道畅通。各县区每年须按要求向市总工会上报结对子安排，

同时要做好对下级地方工会结对子工作的督促。

2. 召开现场会。从 2020 年到 2022 年，市总工会将每年选

择在一个县区的一个典型企业召开一次全市“民主管理进民企”

现场会，会上将安排每个县区做当年度专题工作报告，每个县区

当年度选树的典型做经验发言。在选树典型方面，各县区务必做

好培树计划，每年典型不得重复，同时抓好典型经验在本地的宣

传推广，切实发挥典型特别是遴选出的教学示范点的示范带动

作用。

3. 组织专题培训。市、县两级工会每年至少组织一次民主

管理工作专题培训。市级培训原则上每次规模不低于 200 人，县

级培训原则上每次规模不低于 60 人。培训要保证本地所有百人

以上民营企业都派人参加，其工会主席、工会干部、职工代表至

少参训一次，努力发动其行政负责人、人力资源负责人和其他中

高级管理人员参训。各级工会要以培训为契机，积极开展座谈、

走访活动，邀请专家学者与百人以上民营企业有关人员进行面对

— 5 —

面交流，扩大民主管理理念在民营企业的影响，为民主管理融入

民营企业现代化管理制度体系和企业文化营造良好氛围。

五、保障措施

1. 加强组织领导。全市各级工会要将企业民主管理放到社

会主义民主政治建设基础性工作的高度来认识，同时牢牢把握做

好民营企业民主管理工作对于稳定整个职工队伍、促进劳动关系

和谐和社会和谐稳定的重要意义，务必积极主动、扎实有效地完

成好此次“民主管理进民企”活动各项任务，努力实现全市民营

企业民主管理工作取得更大突破。

2. 加强宣传引导。全市各级工会组织要采取多种方式手段，

依靠各种媒介，广泛向民营企业宣传有关民主管理的政策法规。

重点内容是为民营企业特别是经营管理人员分析民主管理工作

对于企业经营发展的重要作用，讲解《河北省企业民主管理条例》

《企业民主管理规定》等法规规章，普及河北省总工会《职工代

表大会明白手册》和市总工会《民主管理制度明白手册》，传授

民主管理制度的建立方法和运行方式，展示民主管理工作优秀成

果，让民营企业经营管理人员和广大职工真正做到民主意识入脑

入心，提高民主管理工作在全社会的认知度。

3. 加强督促调度。各级工会组织要多深入基层企业，定期

督导、定期调度、定期通报民主管理进民企工作进度，确保活动

扎实有效，不走过场。要注重调查研究，善于发现和解决民营企

业在民主管理制度建立、运行和发挥作用方面存在的问题，开动

— 6 —

脑筋不断激发民营企业建立运行民主管理制度的内生动力。要运

用好“工会劳动法律监督整改意见书”和“工会劳动法律监督处

罚建议书”等制度手段，督促拒不建立民主管理制度、拒不依法

落实民主管理职权的民营企业落实建制。

秦皇岛市总工会办公室 2019 年 11月 6日印发